
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE V - ASSISTENZA ALLA PERSONA, CED E SERVIZI

INFORMATICI

Servizio 1 - Assistenza alla persona
  

Numero Registro Generale 1862 del  08-08-2025

Numero Settore 367
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER VOLONTARI SINGOLI NONNI VIGILI E AVVISO
PUBBLICO PER ASSOCIAZIONI NONNI VIGILI E RELATIVI ALLEGATI

 
 
 
 
 
 

VISTI

- il D.LGS n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale dei contratti;

- il Regolamento comunale sui controlli interni:

- il D.LGS n.267/2000;

- l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267 del18/08/22000 modificato dalla legge di
conversione, legge7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministra dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 101 del 30/12/2024, con la quale è stata approvato il Documento Unico
di Programmazione periodo 2025/2027;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 102 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di

DETERMINAZIONE N. 367 DEL 08-08-2025 1/3



Previsione Finanziaria 2025/2027;

- la Delibera di Giunta Comunale n.14 del 23/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/
2027;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1504 del 06/06/2024 con la quale si è proceduto all'assunzione a tempo
pieno ed indeterminato in qualità di Dirigente dell'Avv. Marcello Vecchiarelli;

LETTO il decreto sindacale n. 29 del 06/02/2025 con cui è stato conferito al Dott. Marcello Vecchiarelli la
Direzione del Se ore V – Assistenza alla Persona, CED e Servizi Informatici;

PREMESSO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 08/08/2025, Il Comune di Termoli ha approvato il
regolamento “Nonni Vigili”;

CONSIDERATO CHE il servizio denominato “Nonni Vigili” rappresenta un’opportunità di reinserimento degli
anziani in attività socialmente utili e risponde anche all’esigenza di garantire la sicurezza e la tranquillità della
comunità;

LETTO il Regolamento Nonni Vigili che definisce le regole e le modalità di svolgimento del servizio di volontariato
svolto da persone anziane, a supporto della Polizia Locale, in riferimento alla sicurezza stradale, alla sorveglianza
dei luoghi pubblici e alla prevenzione di situazioni di pericolo per i minori;

RAVVISATA la necessità di attivare il servizio a seguito di molteplici problematiche che si sono verificate nei
pressi degli istituti scolastici presenti sul territorio del Comune di Termoli in orario pre/post scolastico;

CONSIDERATO CHE

- i cittadini che intendono prestare l’attività di volontariato su menzionata, al momento della presentazione della
candidatura, devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

-          Essere residenti nel Comune di Termoli o far parte associazioni con sede nel Comune;
-          Avere un’età compresa tra 55 e 75 anni;
-          Essere pensionati;
-          Avere idoneità psico-fisica attestata con idonea certificazione sanitaria;
-          Godere dei diritti civili e politici;
-          Non aver riportato condanne penali e non avere carichi penali pendenti;
-          Impegnarsi a frequentare specifico corso di formazione tenuto dalla Polizia Locale.

- le Associazioni che intendono presentare manifestazione d’interesse devono essere in possesso dei seguenti
requisiti:

-          Sede legale o sede operativa nel Comune diTermoli;
-          Disponibilità a coprire l’intero anno scolastico;
-         Trasmissione annuale dell’elenco dei volontari per lo svolgimento delle attività previste
nell’ambito del Progetto “Nonni Vigili”;

TENUTO CONTO CHE

- il Centro di Responsabilità competente dell’organizzazione e gestione del Servizio Nonni Vigili è il Servizio di
Polizia Municipale;

- l’attività di volontariato prestata dai Nonni Vigili ha durata di due anni prorogabili;

- l’incarico di organizzazione, coordinamento e controllo dei Nonni Vigili preposti alla sorveglianza nei pressi
delle scuole e all’accompagnamento è curato dal Comandante della Polizia Municipale;

CONSIDERATO CHE occorre provvedere all’approvazione dell'Avviso Pubblico per l'individuazione degli anziani
da adibire al servizio di vigilanza scolastica a titolo di volontariato;

TENUTO CONTO CHE l’Avviso Pubblico è rivolto sia ai Volontari singoli che alle Associazioni volontariato e che
pertanto la domanda di partecipazione si compone di due distinti allegati:

-          Allegato “A” modulo di domanda- volontario singolo e allegato “A1” - schema di convenzione;
-         Allegato “B” modulo di adesione- associazione e allegato “B1” - schema di convenzione con
associazione.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente
Atto;

DI PRENDERE ATTO del Regolamento Nonni Vigili, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 08/
08/2025;

DETERMINAZIONE N. 367 DEL 08-08-2025 2/3



DI APPROVARE l'allegato Avviso Pubblico per l'individuazione degli anziani da adibire al servizio di vigilanza
scolastica a titolo di volontariato, corredato dalla domanda di partecipazione (allegato “A”, “A1”, allegato “B”,
“B1”);

DI PROCEDERE alla pubblicazione tramite Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni e sul sito istituzionale
del Comune di Termoli all’indirizzo http://www.comune.termoli.cb.it per la durata di 15 giorni, dell'Avviso
Pubblico di cui sopra, che si allega alla presente determinazione;

DI RENDERE NOTO che ai sensi del’art.5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile di Procedimento è l'avv.
Marcello Vecchiarelli, Dirigente del Settore V - Assistenza alla persona;

DI TRASMETTERE il presente Provvedimento al Settore competente per gli opportuni e consequenziali
adempimenti.

 

 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT. MARCELLO VECCHIARELLI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 367 DEL 08-08-2025 3/3

http://www.comune.termoli.cb.it

